
C:\Users\Putorti.IPSIA.000\dikeTmpdir\F1_VIIP0003_68415649.docx 

 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA E ARTIGIANATO 
"FEDELE  LAMPERTICO"   

Viale GG. Trissino, 30 – 36100 VICENZA 
 0444/504324 r.a.- C.F. 80014770244 –  www.lampertico.gov.it  

VIRI05000V@pec.istruzione.it – VIRI05000V@istruzione.it 
 

 

 

ESTRATTO DEL Verbale del Consiglio di Istituto n. 5 del 6 febbraio 2018 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N.1 

 

 

L’anno 2018 addì sei del mese di febbraio alle ore 13.30 si riunisce il Consiglio dell’IPSIA 

Lampertico di Vicenza nella sede di centrale, in seguito a convocazione prot. n. 515 del 01/02/2018. 

 

Si esegue l’appello dal quale risultano: 

    Presenti Assenti 

1.  DELPARI Aldo Dir. Scolastico 

Presidente Giunta Esecutiv. 

x  

2.  CANALE  Tommaso Rappresentante Docenti x  

3.  RIGON  Carla Rappresentante Docenti x  

4.  ZORDAN  Doriano Rappresentante Docenti  x 

5.  BORESI  Franco  Rappresentante Docenti  x 

6.  SPALLUTO  Domenico Rappresentante Docenti x  

7.  RIZZO  Alessandra Rappresentante Docenti  x 

8.  ANDRIGHETTO  Roberto Rappresentante Docenti  x 

9.  PAULETTO  Bruno Rappresentante Docenti x  

10.  TOMASELLI Francesco Rappresentante A.t.a. x  

11.  GASPARINI  Morena Rappresentante Genitori x  

12.  FRANZOIA  Nicolo’ Rappresentante Genitori  

Presidente Cons. di Istituto 

x  

13.  BERTOLDO Daniele Rappresentante Genitori  x 

14.  MENEGHINI Raffaella Rappresentante Genitori  x 

15.  JENIC Aleksandra Rappresentante Studenti 4BOD x  

16.  ALI Rija Rappresentante Studenti 4BOD  x 

17.  MONKA Sonja Rappresentante Studenti 5AOD x  

Accertata la validità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il seguente ordine del 
giorno:  

…….omissis…… 
 
 

1. PON 2014-2020 Progetto 10.1.1°-FSEPON-VE-41 “Facc-IO-imparo-i laboratori del sapere”   

approvazione criteri selezione destinatari, esperti, tutor e personale Ata 

 
…….omissis…… 

  

http://www.lampertico.gov.it/
mailto:VIRI05000V@pec.istruzione.it
mailto:VIRI05000V@istruzione.it


C:\Users\Putorti.IPSIA.000\dikeTmpdir\F1_VIIP0003_68415649.docx 

 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA E ARTIGIANATO 

"FEDELE  LAMPERTICO"   
Viale GG. Trissino, 30 – 36100 VICENZA 

 0444/504324 r.a.- C.F. 80014770244 –  www.lampertico.gov.it  
VIRI05000V@pec.istruzione.it – VIRI05000V@istruzione.it 

 

 

Il Consiglio di Istituto 
 

VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio, nonché per 

garantire l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 

Asse I — Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa.  

Azione 10.1.1 — Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  
Autorizzazione progetto FACC-IO-IMPARO – I LABORATORI DEL SAPER FARE 

 

VISTA l'autorizzazione del progetto FACC-IO-IMPARO – I LABORATORI DEL SAPER FARE con 

identificativo 10.1.1A - FSEPON-VE-2017-41 di cui alla nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/31715, Roma, 

24 luglio 2017; 

 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 

 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n.3 del 25/01/2018 che ha determinato i criteri di selezione per 

l’individuazione dei docenti esperti e dei tutor, interni ed esterni; 

DELIBERA 

Le seguenti griglie di valutazione titoli, esperienze e conoscenze specifiche da applicarsi alle procedure di 

selezione interna ESPERTI e TUTOR per i seguenti moduli: 

 
Tipologia Modulo Titolo Modulo Abbreviazione 

Modulo 

Destinatari Numero 

Ore 

Ruoli Richiesti 

Potenziamento 
delle competenze 
di base 

Impariamo a scrivere 
correttamente un testo in 
lingua italiana 

Italiano 
20 Allievi 
secondaria 
superiore 

30 Esperto (uno)  
+ Tutor (uno) 

Educazione 
motoria; sport; 
gioco didattico 

Il calcio a scuola come 
disciplina di regole Calcio 

20 Allievi 
secondaria 
superiore 

30 Esperto (uno)  
+ Tutor (uno) 

Educazione 
motoria; sport; 
gioco didattico 

                              
vita Scienze Motorie 

20 Allievi 
secondaria 
superiore 

30 Esperto (uno)  
+ Tutor (uno) 

Laboratorio 
creativo e 
artigianale per la 
valorizzazione 
delle vocazioni 
territoriali 

Rendiamo gli oggetti comuni 
tecnologici e intelligenti 

FabLab 

20 Allievi 
secondaria 
superiore 60 Esperto (uno)  

+ Tutor (uno) 

Potenziamento 
della lingua 
straniera 

Parlo inglese con il mondo 
Inglese 

20 Allievi 
secondaria 
superiore 

30 Esperto (uno)  
+ Tutor (uno) 

Potenziamento 
delle competenze 
di base 

                          
           Matematica 

20 Allievi 
secondaria 
superiore 

30 Esperto (uno)  
+ Tutor (uno) 

 
  

http://www.lampertico.gov.it/
mailto:VIRI05000V@pec.istruzione.it
mailto:VIRI05000V@istruzione.it


C:\Users\Putorti.IPSIA.000\dikeTmpdir\F1_VIIP0003_68415649.docx 

 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE INDUSTRIA E ARTIGIANATO 
"FEDELE  LAMPERTICO"   

Viale GG. Trissino, 30 – 36100 VICENZA 
 0444/504324 r.a.- C.F. 80014770244 –  www.lampertico.gov.it  

VIRI05000V@pec.istruzione.it – VIRI05000V@istruzione.it 
ATTIVITA’  
Il ruolo di Esperto prevede di: 

 progettare il modulo in coerenza con quanto previsto nel bando iniziale del MIUR e nel progetto successivamente approvato  

 programmare il lavoro e le attività inerenti il modulo che sarà affidato loro, predisponendo il materiale didattico necessario in 

collaborazione con i docenti tutor; 

 inserire dati e informazioni richieste nel registro didattico; 

 partecipare agli incontri che il Team di Progetto riterrà necessari; 

 in collaborazione con il tutor del modulo, predisporre e somministrare materiali per le esercitazioni, test di valutazione in 

entrata, in itinere e finali, materiale documentario; 

 mettere in atto strategie di insegnamento adeguate alle competenze accertate;  

 monitorare il processo di apprendimento, in collaborazione con il tutor; 

 relazionare circa le proprie attività; 

 predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e la scheda analitica delle competenze acquisite per ciascun alunno; 

 comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per l’eventuale rimodulazione del calendario 

 concordare con il DS e il docente tutor del corso il recupero di eventuali lezioni non svolte per motivi personali o per esigenze 

del gruppo classe interessato. 

 
Tabella dei titoli valutabili per le posizioni di Esperto, comuni a tutti i Moduli: 

 

 
Tabella dei titoli valutabili per le posizioni di Esperto, specifici di ogni Modulo 

 

MODULO TITOLO PUNTI 
 

VALUTAZIONE 
(candidato GOP) 

Tutti i 
Moduli 
 

Esperienze di insegnamento e anzianità di servizio come docente negli 
Istituti Professionali di II grado (ruolo e pre-ruolo) 

2 (ruolo) 1 (pre-ruolo) 

MAX 5 

  

Insegnante titolare dell'Istituto 5   

Docenza su classe di concorso coerente con area in cui ricade il progetto 5   

Laurea o diploma coerente con area di intervento 3   

Diplomi di specializzazione e/o di perfezionamento 2 per Titolo -MAX 8   

Altri titoli di studio, culturali, professionali ed accademici 2 per Titolo -MAX 8   

MODULO 
(abbrev.) 

TITOLO PUNTI 
 

VALUTAZIONE 
(candidato - GOP) 

Italiano 
 

Certificazione lingua comunitaria (livello CEFR) 3   

Corsi di formazione (pari o  superiori alle 100 ore) attinenti al modulo 4   

Corsi formazione LIM 4   

Docenza in ambito universitario 3   

Pubblicazioni coerenti con il progetto 2   

Calcio 
 

a) Attività professionale non scolastica coerente con il progetto  
b) organizzazione di gare, saggi, esibizioni , o partecipazione in qualità di 
preparatore atletico a gare, saggi, esibizioni ecc. coerenti con il Progetto 

6 
  

Attività di allenatore in contesti dilettantistici o agonistici CONI  6   

Corsi di formazione (pari o  superiori alle 200 ore) attinenti al modulo 4   

Scienze 
Motorie 

Attività professionale non scolastica coerente con il progetto 12   

Corsi di formazione (pari o superiori alle 200 ore) attinenti al modulo 4   

FabLab 
 

Corsi di formazione (pari o superiori alle 200 ore) attinenti al modulo 4   

Esperienza e assistenza in laboratori di tipo elettrico, elettronico o affini 4   

Esperienza sulle SIot, sulle reti, sulla robotica, su android, videogiochi, 
app,informatica e 3D. 

4 
  

Pubblicazioni  o attività coerenti con il progetto 4   

Inglese 

Ab     z        ’                                                            
di primo e/o secondo grado 

4 
  

D                               ’                                        
straniera conseguita in Italia 

8 
  

Esperienze finalizzate al conseguimento delle certificazioni linguistiche 2    

E       z        zz       ’                  ’       z            ,               
culturale 

2  
  

Matematica 

Abilitazione all'insegnamento della Matematica negli Istituti Secondari di II 
grado 

12 
  

Corsi formazione LIM 4   

http://www.lampertico.gov.it/
mailto:VIRI05000V@pec.istruzione.it
mailto:VIRI05000V@istruzione.it


C:\Users\Putorti.IPSIA.000\dikeTmpdir\F1_VIIP0003_68415649.docx 

 

ATTIVITA’  
 

Il ruolo di Tutor prevede di: 

 predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione coerente con quanto previsto nel 
bando iniziale del MIUR e nel progetto successivamente approvato 

 affiancare l’esperto nella progettazione dettagliata dei contenuti dell’intervento, che dovranno essere 
suddivisi in moduli corrispondenti ai segmenti disciplinari e alle competenze da acquisire;  

 curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;  

 accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo;  

 segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende di oltre un terzo del minimo o dello 
standard previsto;  

 curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  

 interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 
accertando che l’intervento venga effettuato;  

 mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 
dell’intervento sul curricolare.  

 
 

Tabella dei titoli valutabili per le posizioni di Tutor, comuni a tutti i Moduli: 

 

 
Tabella dei titoli valutabili per le posizioni di Tutor, specifici di ogni Modulo: 

 

MODULO TITOLO PUNTI 
 

VALUTAZIONE 
(candidato) 

(GOP) 

Tutti i Moduli 

 

Esperienze di insegnamento e anzianità di servizio come docente negli 
Istituti Professionali di II grado (ruolo e pre-ruolo) 

2 (ruolo) 1 (pre-

ruolo) MAX 5 

  

Insegnante titolare dell'Istituto 5   

Docenza su classe di concorso coerente con area in cui ricade il 
progetto 

5 
  

Laurea o diploma coerente con area di intervento 3   

Diplomi di specializzazione e/o di perfezionamento 2 per Titolo 

MAX 8 

  

Altri titoli di studio, culturali, professionali ed accademici 2 per Titolo 

MAX 8 

  

MODULO 
(abbrev.) 

TITOLO PUNTI 
 

VALUTAZIONE 
(candidato) (GOP) 

Italiano 
 

Certificazione lingua comunitaria (livello CEFR) 5   

Corsi di formazione attinenti al modulo 4   

Corsi formazione LIM 4   

Pubblicazioni coerenti con il progetto 3   

Calcio 
 

a) Attività professionale non scolastica coerente con il progetto  
b) organizzazione di gare, saggi, esibizioni , o partecipazione in qualità di 
preparatore atletico a gare, saggi, esibizioni ecc. coerenti con il Progetto 

5 
  

Attività di allenatore in contesti dilettantistici o agonistici CONI  

6 

  

Corsi di formazione (pari o  superiori alle 200 ore) attinenti al modulo 5   

Scienze 
Motorie 

Attività professionale non scolastica coerente con il progetto 10   

Corsi di formazione (pari o superiori alle 200 ore) attinenti al modulo 6   

FabLab 
 

Corsi di formazione (pari o superiori alle 200 ore) attinenti al modulo 4   

Esperienza e assistenza in laboratori di tipo elettrico, elettronico o affini 4   

Esperienza sulle Iot, sulle reti, sulla robotica, su android, videogiochi, 
app,informatica e 3D. 

4 
  

Pubblicazioni  o attività coerenti con il progetto 4   

Inglese 

Ab     z        ’                          straniera nella scuola 
secondaria di primo e/o secondo grado 

4 
  

D                               ’                                        
straniera conseguita in Italia 

8 
  

Esperienze finalizzate al conseguimento delle certificazioni linguistiche 2    

E       z        zz       ’                  ’       z            ,             
e culturale 
 

2  
  

Matematica 
Pubblicazioni coerenti con il progetto 8   

Corsi formazione LIM 8   



C:\Users\Putorti.IPSIA.000\dikeTmpdir\F1_VIIP0003_68415649.docx 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell'istituto www.lampertico.gov.it  

 

…….omissis…… 

Null’altro emergendo, la seduta viene tolta alle ore 14.10 

 
   La Segretaria Verbalizzante     Il Presidente del Consiglio d'Istituto 

Prof.ssa Carla Rigon       Sig. Nicolò Franzoia 

Per copia conforme 

Vicenza, 06/02/2018 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Aldo Delpari 
Documento firmato digitalmente 

Ai sensi del C.D. Codice dell'Amministrazione 

Digitale E normativa connessa 
art. 3,c. 2, D.Lgv. 39/1993 

 


